salarium famulo qui operas suas eidem locavit, nulla mercede pacta? Relp. Distinguunt Salmanticenses loc. cit. n. 135. Si dominus miles famulos conducere soleat, tenetur iustitia consuetamque mercedem solvere; coque non solvente, contendunt, famulum posse, ne dum illam exigere, verum etiam occulere se compensare. Secus vero, si domini non consuecant conducere famulos; ut accidit, quando Episcopi, & Nobiles pueros accepimus importunis parentum preibus ad proprium servitium, quibus vicium, velutrum, habitationemque tribuere, nulla mercede pacta, solent. Verum illi iuxta communem existimationem non habent rationem famulorum; nec illi communiter pro mercede iuveniunt. Num autem fermo est de veris famulis, qui reipublicam operas suas, & ut veri famuli servitia, & obsequia praefant, nullo pacto salario. Omni igitur distinctione, & controversia separata, ius naturae spectandum est; & pro quantitate laboris, ac servitia præfanti tantudem pretio repandendum est.

VII. Quæst. IV. Est ne aliqua mensura iu-  
bie mercede solvendæ famulū? Relp. Non alia mensura, seu regula iusta mercedis affi-  
gnari potest, nisi communis praxis, & con-  
sueto, iuxta quam communiter illius loci  
famuli locant operas suas. Aliqui contendunt,  
in iunctum esse pretium illud quod non sufficit  
ad vicium, & velutrum famuli. Sed fallax  
omnino est regula isthac. Quantitas merce-  
dis maioris, aut minoris pender potius a ma-  
iori, vel minori habilitate famuli: qui quo  
plus laborat, maiusque commodum, & utili-  
vatum afferit domino, eo maiorem meretur  
mercedem. Sed neque hac major habilitas  
severe attendenda est: aliquo plus diffida  
& lites occurserent; & quicque se altero ha-  
biliorem reputaret. Communis ergo praxis  
servanda, ad conscientiam quod attinet.  
Quod vero rem domesticam spectat, quicque  
suppetat ratione potest, & colligere, quid  
sui interfit, an famulus capacior, fortior, di-  
ligentior cum maiori mercede conducendus;  
an alter conducendus minori pretio, sed mi-  
nus quoque aptus ad servitiam praefanda.

VIII. Quæst. V. Si dominus conductat minori  
mercede quam infima famulū, tenetur ne ad  
refutacionem? Relp. Sicut in quolibet con-  
tractu servanda est mensura iusti pretii, ita  
quoque in contractu conditionis famulorum.  
Tria distinguuntur pretia, supremum, me-  
dium, infimum. Hac tria pretia iusta repu-  
tantur; iuncta vero illa que non supremum  
excedunt, aut infimum non attingunt. Quan-

do ergo dominus taxat mercedem famulo con-  
ducto infra limites infimi pretii; absolute loquen-  
do tenetur restituere quantum satis sit ad con-  
stituendam mercedem intra limites iusti pretii  
falsum infimi. Spectanda tamen sunt circum-  
stantiae. Nam famulus potest, si velit, gra-  
tias inservire domino. Potest sponte & libere  
in mercedem infima minorem consentire,  
eamque in pacifice deducere. Hoc absolute  
vera sunt. Ceterum, quia in praxi vix unus  
inter famulos reperitur qui libere consentiat  
in mercedem minima inferiori, deinde com-  
munitus domini ad restituitionem tenentur,  
dum mercedem famulo taxare iunctam, seu  
infima conlecta minorem. Nec valet ex-  
clusio, quod famuli libere conferenter in eius-  
modi mercedem: quia corum confessio libera  
minime est, sed coacta. Necesse est enim  
urgente pacientur famuli talem mercedem.  
Ex necessitate autem famulorum, communi-  
cum reportare licet nequeunt dominis.

VIII. Quæst. VI. Dominus qui abique iu-  
bia causa famulū, conductum ad annum,  
ante complectum annum expellit, tenetur ne  
integrali ei mercedem solvere? Relp. Adfir-  
mant omnes: quia tunc per famulum non  
stat quin integro anno serviat, & extali ex-  
pulsione grave nocentum patitur. Quid,  
si famulus continuo inveniret alium domi-  
num, nihilque detrimenti subiret? Semper  
dominus peccaret inutiliter peccato, sine cau-  
sa famulū expellendo. Et P. Molina dis-  
ceccet, etiam in hoc casu adiudicatum afferit  
dominum ad integralē solvendam mercedem  
in penam peccati. Quin subdit, famulū in-  
iusti pulsū minime obligatum esse ad redi-  
endum, ut impletat præsumit tempus.  
Sententia Molinæ subserbit aliis, qui leges  
adducunt id flatuentes. Deciso absolute certa  
vix affignari potest respectu restituitionis, &  
solutions pretii. Circumstantiae, & donna  
quibus famuli subiunguntur ex tali expulsione,  
insuper causa ob quas famuli expellantur,  
spectanda sunt. Si enim abique ultra rationa-  
bilis causa famuli eiciantur, non video cur  
abolvi ab integra mercede, & dannorum  
compensatione domini valeant. Frater Mo-  
linam laudatam opinionem docent Azorius  
III. Part. Lib. VIII. de locato cap. XIII.  
quæst. v. Rebello Part. II. Lib. XIV. quæst.  
XIII. num. 16. Fagundez Lib. IV. cap. xv.  
no. 20. Escobarus tract. IIII. num. 33. Lessius  
Lib. II. cap. xxiv. dub. 2. num. 8. Leander  
cap. unic. q. XXVI. Salmanticensis tract.  
XXIV. cap. unic. punct. 7. num. 15. & alii  
apud ipsos.

IX.

IX. Quæst. VII. Peccant ne domini, si  
impediant ne famuli matrimonium contrahant?  
Relp. Adfirmat omnes: quia ea que iure  
natura famuli competunt, nequeunt impedi-  
re a domino. Diffidum solum est, utrum ser-  
vus, matrimonio contracta, teneatur potius  
satisfacere uxori quam domino. Nonnulli re-  
spondent, nulla facta distinctione, preferen-  
dam esse uxori dominum: idque colligunt  
ex cap. I. de coniug. servorum. Alii distin-  
guunt. Aut matrimonium contractum ei  
conlente domino, aut fecus. Si primum,  
tunc preferendam esse domino uxori affer-  
unt: quia dominus suo confidens in famili  
matrimonium cedit iuri tuo. Si autem in-  
scio, & invito domino famulus matrimonium  
contraxit, tunc uxori anteponendum domi-  
num docent: quia ius domini in famulum  
prius est iuri uxoris in maritum. Porro iuxta  
iuris regulam, qui prior est tempore, potius est  
iure. Hec opinio est probabilior, eamque do-  
cet D. Th. in suppl. ad III. Part. quæst. Ix.  
art. 2. ad 3. Si servus, volente domino, ma-  
trimonium contraxerit, tunc debet prætermittre  
serviceum domini imperantis, & reddere de-  
bitum uxori, quia per hoc quod dominus conce-  
dit ut matrimonium servus contraheret, intel-  
ligitur ei concejisse omnia que matrimonium  
requirit. Si autem matrimonium, ignorante,  
vel contradicente domino, est contractum, non  
tenetur reddere debitum, sed potius domino ob-  
edire, si utrumque simul esse non possit. Sed  
tamen in his multa particularia considerari de-  
bet, sicut etiam in omnibus humanis actibus,  
scilicet periculum cœstatis immensus uxori  
& impedimentum quod ex redditione debitis  
servitu imperato generatur, & alia huiusmo-  
di; quibus omnibus rite pensatis iudicari pot-  
est, cui magis servus obedire teneatur, dor-  
mino, vel uxori.

## LIBER SEPTIMUS IN DECALOGUM.

QUINTUM PRÆCEPTUM TRACTANS,

NON OCCIDES.

## DISSERTATIO UNICA.

PROÆMIUM.

VIX quisquam sibi in animo inducere poterit, ut credat, nonnullos recentiores Casui-  
flas, qui passim clamant, divinam legem benignam, & suavem esse, tales potuisse  
evulgare opiniones, que sevitium præferant, & feritatem. Sanctissima Chirli lex perferte  
injurias, & earundem obliuisci, inimici parere, bona pro malis rependere, mundanum  
honorē, & terrena omnia propter Dei gloriam contemnere suadet,hortatur, iubet. Nova  
benignitas a quibusdam Moralistis invecta, tanti & divitias, & humanam famam zelli-  
mat, ut pro istorum conservatione humani sanguinis effusionem licitam honestamque facil-  
lime propugnet. Quantum haec recens benignitas cum evangelica caritatis suavitate & le-  
nitate pugnat, sequentes propositiones declarabunt.

### CAPUT I.

Recentiores propositiones tua quia sunt ab Ecclesiis damnatae, sum quia laxe videntur.  
§. I.

Propositiones damnatae a duobus Pontificibus,  
Alexandro VII. & Innocentio XI.

I. VIR equites ad duellum provocatus  
potest illud acceptare, ne timiditatis  
Conc. Theol. Tom. IV.

notam apud alios incurrat. 2. Alexandri VII.

II. Est licitum Religioso, vel Clerico, calu-  
minatorum gravia crimina de se, vel de sua  
Religione spargere minantem occidere, quando  
alius modus defendendi non suppetit, ut sus-  
pere non videtur, si calumnatores sit paras vel  
ipsi Religioso, vel eius Religioni publice, &  
coram gravissimis viris predicta impingere,  
nisi occidatur. 17. Alexandri VII.

III

III. Licit interficere falsum accusatum, falso testes, ac etiam iudicem, a quo iniurio cetero immunit sententia, si alia via non potest immensum damnum evitare. 18. Alexandri VII.

IV. Non peccat maritus occidens propria autoritate uxorem in adulterio deprehensem. 19. Alexandri VII.

V. Fas est viro honorare occidere invaforem, qui nittuit calzoniam infire, si alter hac ignominia vitari neguit. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuisse percussus, & post impingam alapam, vel scutum suffit fugiat. 30. Innocentii XI.

VI. Regulariter occidere possimus fierum pro conservatione unius auro. 31. Innocentii XI.

VII. Non solum licet est defendere defensione occisiva que actu possidemus, sed etiam ad quae tuis iurisdictionibus habemus, & que nos possidemus speramus. 32. Innocentii XI.

VIII. Licitum est tam herediti, quam legatario contra iustitiae impedimenta, ne vel hereditatis auctor, vel legata solvantur, se taliter defendere, sicut & tuis habenti in cathedrali, vel prebendam contra eorum possessionem iustitiae impedimenta. 33. Innocentii XI.

IX. Licit procurare abortum ante animacionem fetus, ne puer deprehensa gravida occidatur, aut infanetur. 34. Innocentii XI.

X. Videatur probabile omnem fetum, quando in utero est, carere anima rationali, & tunc primus incipere candom habere, cum paritur, ac consequtetur dicendum erit, in illo abortu homicidium committi. 35. Innocentii XI.

En beniginitatis probabilistica fanguinarii, tranculentici fetus. En quam fanguinis huius mani effundendi liberalis sit novus opinandi modus a sancta caritatis lege maxime alienus.

## S. II.

### Propositiones casuisticæ nimium laxæ.

I. Quisque penetrare confessaria valet quæ ex his decem veseficias principiis proficiuntur. Pauca ex pluribus que hoc in libro dicturus sum, hic præmittam.

II. Ubi est scripta expresa permisso a Deo, ut Reges, & Reipublicas possint interficere reos? An est in Scriptura? An in traditione? Est ne fides articulus? Si solo lumine naturali o dicimus, patere ex eodem lumine naturali inducimus, quid cuique privato licet in occidendo aggrefore, non folias vita, verum etiam honoris, &

rei. " Clerus Gallicanus anno 1700. in Comitis generalibus hanc doctrinam damnavit, ut scandalum, erroriam, & hereticam, Regibus, & Reipublicis iniuriam, vanis ratiocinis, & regis vitam hominum, & mortuum deinceps subducantem.

III. " An homo religiosus, qui fragilitate cedens feminam villem cognovit, qui horum dicens se profituisse viro tanto, rem enarrat, & eundem inflamat, possit illam occidere? Relip. quid scio? " Carmel in Theol. fund. num. 1153. Hare suspensus: & hoc lat est ut ex Probabilibus doctrina colligatur id licere: quia, quando lex dubia, homo liber a lege est.

IV. " Regulariter occidere possimus fierum pro conservatione unius auro. Propositio dams, mma folum vult id non licere regulariter; esto in aliquibus circumstantiis possit id licere. " Dominicus Viva in Tract. in prop. 19. Alex. VII. num. 10.

V. " Potest quidem vi nobilis volentem impingere alapam gladio impidere, & ut multi docent etiam defensione occisiva se defendere. " Idem Viva in prop. damn. 17. & Alex. VII. num. 9.

VI. " Vir equiferis non tenetur fugere aggrefforem cum suo dedecore; sed potest ab illo se defendere defensione occisiva. " Idem Viva in prop. damn. 17. Alex. VII. n. 5.

VII. " Etiam ad honorem necessarium tuendum viro honorato licere occidere iniustum, & ad contumelium aggrefforem, docent DD. & sine dubio veritimum est in hac suppositione, quod honoratus in aliquo calu tueri non possit, nisi occidendo aggrefforem contumelium. " Patritius Sporer tract. v. in 5. proceps. Decalog. cap. 11. Iect. 3. §. 4. num. 159.

VIII. " Licit ad honorem tuendum, in favorem possit impingam alapam, fusum, vel vulnus fugientem insequiri, & occidere. Cenfio hanc sententiam esse probabilem, & tutam in praxi: quia, dum adversarius fugit, & percutiatur inequivetur, moraliter adhuc durat congreffus. " Diana Tom. VIII. coord. tract. v. refol. 7. n. 3. & 6. item refol. 8. num. 2.

IX. " An, si iudex delit, possit quis intrare in locum ubi rem furatam in pacifica possefione per constituit, & illum occidere cum moderamine &c. Respondeo affirmative. " Idem Diana Tom. VIII. in titul. tract. v. refol. 31. & num. 1.

X. Si

### D I S S. UNIC. DE HOMICIDIO. 167

X. " Si re accepta fugias, tunc postum, inequi, & ferire; vel, si necesse sit, et minus telo petere. " Si invadas res meas per famulum, vel arte magica per demonem, non alia ratione quam necesse sit, ut impedit; si coniuraveris in mea domina, si impediendas inique meos creditores, ne mihi satisfaciant; si falla accusationem, vel fallo telimonio me fortunis conceris et vertere; non alia ratio impediendi suspetat. " P. Leonardus Leflius Lib. II. de iust. cap. ix. dub. 11. n. 74. ¶ 75.

XI. " Petes, an sit contra iniuriam, si fueris procul fugientem conficias, quando res iudicio est recuperabiles? Respondebit, verius videti non est. " Idem Leflius loc. cit. n. 70. & 71.

XII. " Fas universim est interficere, qui nos interficeret decretiv, quando alter non patet via evadendi moriem, grave periculum mortis, quod nequit illius ex eo decreto nobis inimicetur, fui qui id ita decrevit, dicens dui iam aggressor sit idem. " Ludovicus Molina de iust. Tom. IV. tract. 11. diph. xli. n. 2.

XIII. " Probabilis respondeo licere, & abesse metu irregularitatis, occidere occulito litigatore, si constiterit aperte, & omnino certo, dictum litigatore omnino iniuste, & per calumniam procedere, & etiam fit omnino certum quod innocens haib. non recuperabiliter amissior est, nec aliud fibi remedium ad ea recuperanda suppetat. " P. Leander a SS. Sacramento Part. V. in 11. diph. xliii. gv. x.

XIV. An potest decretum Innocentii XI. licitum sit invulnorum honoris cum moderamine inculpare tutelam occidere? Probabilis multo respondeo, etiam post decretum SS. P. N. Innocentii XI. licitum esse. " Quia ex propositione particulari ad universalē non tenet consequentia. " Emmanuel a Concepcion, seu continuator Leander a SS. Sacramento Part. IV. in ordin. ix. tract. 11. dif. 111. graff. vi.

XV. " An potest dictum P. N. Innocentii decretum licitum sit occidere cum habeat mentis, aut contumeliam profert, ut in es infamis, male capta &c. vel imperfecte, tu es infam... male gen... si altera infuria repellit non potest? Probabilius respondeo affirmative. " Idem Emanuel a Concept. loc. cit. ou. xi.

XVI. " Qui invatus ab altero five armis, five contumelias, si potest fugere, & ma-

lum declinare, non tamen fugit, sed cum debita moderatione se defendit, & altera occidit; non tenetur ad restitutionem. " P. Dominicus Viva in suo Confessio Theologico-Moral. Tom. I. Part. III. de rejs. quest. vii. art. 1. n. 2.

XVII. " Si rarissimo casu eo loco resista sit, ut miles in exercitu, vir equestris in aula regia, officio, dignitate, Ducis, aut Principis favore, ob ignaviam, suspicitionem excidere debeat, nisi identidem provocante se sisit; non audio dannare eum qui mere defensionis gratia paruerit. " Paulus Layman Lib. III. de infi. tract. 111. par. 111. cap. 111. n. 3.

XVIII. " Dubium autem est, an licet innocentem id duellum acceptare, five offerre, quando certum est fore ut actor per fraudem in iudicio ipsum opprimat, & eius iniuriam condemnationem impetrat. Quidam neutrum licere aiunt ... Sed melius alii dicunt, licere hinc innocentem duellum ad vitam honorem, & res familiares in nobilibus quantitatibus iuandas, quando conflit omnius iniustus, & per calumniam actionem procedere: certum omnino est fore ut innocentem haec omittat, nec aliud fibi evadendi remedium suppetat ... Atque optimo Barres ait, licere innocentem in his causis acceptare, & offerte duellum. . . . Impono & non provocando ad duellum interficere occulite actorem illum calumniam, cum haec occiso sit vera defensione. In non bene Nov. ait, teneri innocentem non acceptare duellum, nec indicere, si potest occidere illum occidendo id vita, honoris, rerum militiarum periculum evadere. Quippe sic proprium vita periculum in duello imminens vitabit, & peccatum actoris offensient, aut acceptantis duellum. " Thomas Sanchez Lib. II. in Decal. c. xxxix. num. 7.

XIX. " Pro re minima non videatur consilium ius defensionis cum tanto alterius malo. Est enim valde iniquum ut pro posso, vel etiam uno auro servando aliquid vita auferatur. Si tamen tibi verteretur probatio, nisi rem furi extorqueas, posses conari, & si opus esset, etiam occidere, iuxta Sartori. Tunc enim non tanè rei, quam honoris effet defensio. " Leflius de iust. & iur. Lib. II. cap. ix. dub. 11. n. 68.

XX. " In propositione 17. damnata ab Alexandre VII. quæ siebat, licere Religio, vel Clerico occidere calumniam et gravi criminis in eos minitantes, si alto L. 4 mo-

„modo vitari non possit, non venit damnatum dicere, licitum illis esse calumniantem occidere, quando actu iniuriosa verba in eos profert fama: laetitia, si alia via non est tantum malum vitandi.“  
Torrecilla in *prop. damn. ad dict. prop. nu.*  
14. fol. 421.

XXI. " Immo nec damnatum venit dicere, solummodo esse peccatum veniale in Religioso, vel Clerico, in casu propositio- nis damnata, occidere calumniatorem. " Idem Torrecilla ib. n. 22, fol. 471.

XXII. In propositione 18. ab Innocentio XI. damnata de occisione falsi accusatoris, falsi testis, & iudicis, a quibus imminent damnum, quod evitari non potest, non venit damnatum dicere, doctrinam propositionis esse speculative probabilem, nec inhibitum dicere, quod si practice id fiat, tantummodo veniale peccatum erit. Idem Tertullianus hoc dicit.

"Torrecilla 16. ad dict. propolt. n. 9. fol. 47r. XXIII. "Adhuc stante damnatione predicta propositionis 18 probabile est intellegendam venire & propositionem, & eius damnationem de aggreitore in actu primo, non de aggreitore in actu secundo, seu de actuali offendente." Idem Torrecilla ibidem 25. XXIV. "Potest vir honoratus alium occidere aliquo letali, quando alter honorum rem in re gravis momentu tueri non potest." Idem Torrecilla Tom. I. Summ. tract. XII. dis. II. cap. II. sect. 3. §. 3. fol. 47v.

XXV., Negari non potest quin faltem honore, famamque illam que ex virtute, & sapientia nascitur, quicque verus honor est, iuste defendere Clerici, & Religio valeant, ac sepe debeat, cum hic sit proprius fiduciam ipsorum: quem si amittant, maximum bonum amittant. Nam per hunc redduntur lumine propinquables & conspicui secularibus, quos sua virtute dirigere, ac tuncare possunt: quo sublatto, nec alios dirigere, nec tuncare poterunt. Ergo faltem suorum honorem poterunt Clerici, ac Religio cum moderamine inciput ut telo ETIAM CUM MORTE INVASORIS defendere. Quin interdum, lege latente caritatis, videtur ad illum defendendum tenet, si ex violatione propria, fama integra Religio infametur. "Franciscus Amicus Tom. V. diph. xxxvi. n. 118.

XXVI. Quoniam propositio haec his vocibus concepta damnata non est, licet re ipsa damnata, ut ego quidem iudico, ab Alexandre VII. sit, timendum est ne aliqui illorum

## C A P U T II.

*Quid prohibeat quintum Decalogi mandatum,  
NON OCCIDES: & quam grave  
sit huiusmodi scelus.*

## §. U N I C U S.

*Recensentur quorumdam hæreticorum errores.*

**E**X universalitate divini mandati, *Non occides*, illi qui sola facilius humanitatis regulam divinas leges metuntur, et audiunt anfam arripuerunt. Hareticum aliqui vivunt, five sentient, five dum vegetat, vegetum, occidendum vetitam afferuerunt; aliis numquam licitum esse hominum occidendum, etiam publica potestate iussum, contendunt; aliis leptois, nedium alios, licetum esse interficerre propagurantur; alii alia commenti sunt.

II. Primum errorem refert, & confutat Augustinus. Lib. de Civ. Dei cap. xx. his verbis. *Quidam hoc praecepimus etiam in beatitudine, & pecora conantur extenderi, ut ex hoc nullum etiam eorum licet occidere. Cum non  
herbae & herbas, & quicquid homo radicibus  
alitius, ex fugitur? Nam & loc genus verium,  
nuavis non sentiat, dicunt tamen vivere, ac  
ut hoc potest & mori ... Numquid igitur ob-  
eum, cum audimus, Non occides, virgulam  
velleres nefas accidimus, & Manicheorum  
morti insinuamus acquisimus? His igitur de-  
ridenter remoto, cum legimus. Non occi-  
des, si properet non accipimus hoc dictum esse  
le fructus, quia nullus est eis sensus, res de  
minimis irrationalibus, volatilibus, nata-  
libus, ambulatilibus, reptilibus, quia nulla  
sensu ratione faciuntur, quam non datum est  
sobrium habere communem: non iustificatur  
ordinatione Creatoris, & vita, & mors  
verbi nostris usibus subditur: refut ergo ut  
le dominibus inutiliam quod dictum est.  
Non occides. Non alterum, ero nec te. Ne-*

D I S S. U N I C. D E H O M I C I D I O. 169

que enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit. Hanc D. Augustini auctoritate refert Div. Thomas aq. xlv. art. 1. ubi ratione ab ipsa divina Scriptura repetita evincit, licet animale, plantarumque occidendum. Nullus peccat ex hoc quod uitium re aliqua ad hoc ad quod est. In rerum autem ordine imperfectorum sunt propter perfectiores... Et id hoc utrum utrarius planis ad utilitatem animalium, & animalibus ad utilitatem hominum, non est illicitum.

III. Secundum errorum propagabant Wal-  
denses, qui, ut refert Alfonchus a Castro  
*Liber. XI. verb. Octobre*, affabrant, nullum  
hominem occidi hinc poste, etiam fu-  
preme potestatis imperio. Quem errorum re-  
novavit Nicolaus Galenus Boehmus, ad Con-  
cilium Baileensem pro sua natione legatus.  
Hic error humane societati, & civili com-  
mercio maxime infelius est. Multi enim re-  
periuntur improbi, qui pacem, & tranquil-  
litatem publicam perturbant, & pervertunt.

Ergo, ut pax sita, quies, & mutu inter  
homines communicatio confitant, necela  
ria est scelerorum punio, & si oblinia  
fiat, ac pervercias, etiam occiso. Alio-  
quin regimen humani generis proflus cor-  
rueret. Altius rationem aeredit Div. Tho-  
mas capitulo. VII. *Quod licetum est ea, hie-  
tum est ministerium eius.* Confer autem quod  
Deus non peccat, cum sit auctor legum,  
stipendiis peccati moris. Ergo ne ministerius eius

*Porro quod Deus iubeat improborum mortem, patet ex sacra Scriptura Exod. XXII. Maleficos non patieris vivere. Qui ceteris cum iumento, morte moriatur. Qui immolat deis, occidetur.*

IV. Tertius error fuit Circumcellionum, qui suicidum ut licitum defendebant. Quapropter, veluti furii adi, precipites et rubibus; et praeemptis montibus ubi se sponte dabant, mortem levi praetextu sibi concidi fecerant, ut martyris palmas afferuerent. Illos meminit Augustinus *Liber de hereticis*, cap. IX. Quis tanta infanaria auctor fuerit, nec Augustinus, nec Philaster, qui pariter de hac scribit heresi, edidit. Error illi damnatus est ab ipso precepto, *Non occides*. Si enim vetitum est alterum occidere, profecto & fetempsitum: siue enim non habet homo dominium vite alterius, ita nec sua. Neque pluribus opus est, ut veritatem naturae lumina notam, ac naturali inclinationi conformante finanderis.

V. Quartus error est eorum qui docuerunt

citum cibiliter subditorum esse Tyrannum  
scidere. Tyranus noncupatur ille qui aut  
potest, iure dominatur in subditos, aut ultra  
potestas, & praefatius dominii fu leges potella-  
mentum exercet. Iltius erroris inventor fertur  
etiam Gerlone, Ioannes Parvi. Quam sit er-  
rare iste & divinae legi contrarius, & huma-  
nae societatis perniciös, nemo non videret  
Quoniam hoc Tyranni nomen non Principi-  
podo, verum etiam cibiliter dominium ha-  
bitent in familiis, in pagin aliquem, apta-  
re solet. Quapropter maritus in uxorum plus  
severus, & ceteri eiusmodi Tyranni nuncia-  
tur. Lictum ergo erit uxori maritum  
domesticó patremfamilias occidere. At quer-  
endomus iudicare, quinam Tyrannus sit  
in fœcus, non est aliquam privata; ita neque  
iudeum occiso. Que contulisse in Republi-  
ca, que perturbatio, si ad subditos attinuerit  
Tyrannus notam cibiliter imperant inure-  
re, quique necem inferte?

VI. Postremus error tributus Scotto, qui in IV. dist. xv. q. III. de secundo, tamquam in cibis occidendos homines docet quod in divina lege tantum exprelli, cuiusmodi sunt homicidiae, blasphemiae, adulterii &c. Quoniam tamen, in legem superioris nullus inferioris liquid potestatis habet. Superior autem tempore Deus, foliam in cibis exprellit in scriptura diligenter super hominum occisione. Ergo in his, & non in aliis cibis licet erit hominum occiso.

VII. Hanc Scotti opinionem, ut fidei in celam, & remitteritis plenam, damnant Salian manticentes tradi. *xxxv. cap. i. n. 5.* cum aliis Theologis, Bannet, Salomon, Trulloch, Boacina, Sayro, ceterisque communiter. Ad veritatem quippe communis Patrum, & factum canonum auctoritatis. Quid enim frequentius in iure canonico quam malefacto- rum occiso? *xxxi. quæst. 1. de occidendo cap. Miles. cap. Non frustra, pluribusque in locis.* Ratione evidenter prodit Adagius. Suprema potestati committita est bona communis cura, & custodia. Ergo illa dominia de medio tollere iure valent. Principia per huic bono communii nuntiunt quemadmodum permisum est medicis putredinibus membrum abscindere, ut corpus ipsius servetur. Malefactores sunt publici boni, & humane societas perturbatores. Licit ergo illorum occidere. Avidianus D. *Thom. xxviii. cap. lxxv. art. 3. Occidere malefactorem licet, in quantum ordinatus ad scelus non intentus est.* Et id ad illum statim

pertinet cui committitur cura communisatis conservanda, sicut ad medicina pertinet praeside-  
re membrum patrum, quando et commissa fuerit cura salutis totius corporis. Cura autem  
communis boni commissa est Principibus ha-  
bentibus publicam auctoritatem: & ideo eis  
sunt licet malefactores occidere, non autem  
privatis personis. Sententia hac communis est.

VIII. Ex doctrina Angelici fabulata tam  
nem altera sententia Salonis, Sayri, Trullen-  
chi, & aliorum qui docent, praeceptum De-  
calogii, Non occides, vetare dantaxat iusti-  
orum, ac innocentium occisionem. In causa confirmatione adducunt Scriptura testum:  
Insontem, O insolens non occides, quia aver-  
tori insipiens: Exod. xxxii. Hac quoque opinio falsa est. In laudata auctoritate folium  
probatur vel ipsi Principibus innocentem,  
atque infonitem occidere: quia nec supradicta potestates interficerent, quemquam licite val-  
ent, nisi ferendo iuris ordine; & nisi prius  
praeceperint flagiti perperati evidenter ar-  
gumenta; atque adeo insontes, & innocen-  
tes occidi veterantur. Quod autem privata au-  
ctoritate verita vel malefactorum occidi, etiam  
patet: quia privatis hanc est commissa bona  
communis custodia. Privati enim tempore  
peccant, si occidant malefactores sine pim-  
cipiis iusti, aut sine necessitate defendenda  
propria vita.

IX. His debilitatis, mortis homicidii pro-  
menda, quidque suo mandato Deus prohibe-  
at, explicandum. Homicidium definiunt  
Iustitia hominis occisa, five hec fiat pu-  
blica, five privata auctoritate. Rei quippe  
sunt homicidi vel ipsi Principes, si iniuriant  
impudentem occisionem. Quae autem fit priva-  
ta auctoritate, semper iniusta est, necessest  
inculpant defensionis sublata. Triplices homi-  
cidium distinguunt: voluntarium, necesse-  
rium, fortuitum. Voluntarium, quod dolo-  
maloque animo occidendi committuntur. Ne-  
cessarium animo occidendi committuntur. Ne-  
cessarium iure imperatur. Fortuitum, quod preter  
intentionem accidit.

X. Hinc colliguntur, homicidium esse or-  
dinum scelerum quae in proximum perpe-  
trari valent, gravissimum: privatenam vita-  
tem et tenetorum bonorum maximum.  
Quod etiam ex gravitate poena a Deo in-  
ficta contat. Dicitur enim Matth. xxvi.  
Onnes qui acceperint gladium, gladio peri-  
bunt. Item in ipsa legi Mosaica homicidium  
mortis plectebatur. Exod. xxxi. Qui percep-  
serit hominem, volens occidere, morte moria-  
tur... Si quis per invidiam occidit pro-

xiuum suum, & per infidias, ab altari meo  
evelles eum, ut moriar. Poena severissima  
& plurimi annorum spatio diuina, quas faci canones ab homicidio publice sub-  
eundis infligunt, nota sunt, & omnibus  
perviae. Concili Aneyrani can. xxii. per-  
petua totius vite penitentia statutorum pro  
homicidio voluntario. Successu temporis hac  
penitentia ad plurius dantataxat  
annorum spatium summa Ecclesie benigni-  
tate contrafacta est. Quid plura? Ut palam  
faecaret mater Ecclesie, quantum ab homici-  
diis abhorret, septem autem quinque annos  
penitentiam vel hi ipsi impoluit qui  
per imprudentiam homicidia perpetrarent, si  
ut ex eodem Anycyri Concio, & ex episo-  
toli SS. Balili, & Gregori Nysseni, atque  
ex Zacharie, & Alexandri II. lummo-  
rum Pontificum decretis colligitur. Lex Mo-  
saica ipsa ex illo multabat voluntarios ho-  
micideos, qui ad refugii civitatem le recipie-  
bant nique ad Pontificis obitum. Si con-  
sanguinei hominis occisi extra eulmodi ci-  
vitatem refugii occidorem interfiebant, mul-  
tas dabant poenas.

XI. Praeceptum hoc, Non occides, non  
modo prohibet exteriores actiones occisionis,  
mutilationis, verberationis &c. verum etiam  
quacunque interiorem voluntatem no-  
cendi proximative opere, live confilio. Reus  
homicidi fuit David, ex quod insister in ea  
exercitus patre Uriam ponit ubi factius fue-  
cumbens interiret. Homicidi participes sunt  
locites quorum societas audacter fit homicida-  
tum illi qui homicidas laudent, irritant, ad  
fe recipient, aut ipsi armis porrigitur.

XII. Nec solum manus, lingua, confilio,  
verum etiam corde, pravis desideriis, odio,  
gudio de alterius morte, invidia, contumelia,  
detractione praeceptum hoc violatur. Lex  
enim christiana animum primum, atque af-  
fectiones purgat, ut docet Christus Domi-  
nus Matth. v. Auditis, quia dictum est antiquis:  
Non occides, qui autem occidet,  
reus erit iudicato. Ego autem dic vobis, quia  
omnis qui infringit fratri suo, reus erit iu-  
dicato: qui autem diserit fratri suo, Racha-  
eus erit concilio: qui autem dixerit, Fatus,  
reus erit gehenna ignis.

### CAPUT III.

De cede facinororum hominum a supra-  
mota plectestate prescripta.

I. Principibus, supremo pollentibus po-  
testate, concessa facultas est extre-  
ma

ma mortis poena plectendi facinoros homi-  
nes Republica extitit: ministrum enim Dei  
sunt Principes in regimine subditorum, ut ex  
Angelicō dictum est: innuitus Apostolus ad  
Rom. cap. iii. Non sis cauſa gladiūm por-  
tat: Dei enim minister est, viindex in iran-  
ei qui male agit. Gladium ergo a Deo, qui  
omnium vita dominus est, accepunt Principes  
in vindictam facinororum, ac in bo-  
norum omnium, & Ecclesie defensionem,  
cuidati, atque protectionem. Quae omnia  
leite explicat Augustinus epist. clxxi. alias  
liv. Nec fructu infinita sunt potestes Regis,  
tus gladiūm cognitoris, uirga carnificis, arma  
militis, disciplina dominantis, severitas eti-  
am boni patris. Habet ipsis omnia modos  
fus, causas, nationes, utilitates. Haec cum  
timetur, & caerent mal, & quietem inter-  
malos vivunt boni: non quia bona pronuntia-  
ti sunt qui talia metuendo peccant, sed a-  
enim bonis est quipsum timore poena, sed a-  
mora infelix) verumnam non inutiliter eti-  
am metu legum humanae coercetur andacia,  
ut & tua sit inter improbus innocentia, &  
in ipsis improbus, dum formidari se plicet, fre-  
nus facias, invocato Deo sanctu voluntas.

II. Hinc colligere las est, quam sit adver-  
sa divina Scriptura, lanchormanum Patrum  
Theologem nova Calutarum quondam  
opinandi methodus. Negant quippe ex Par-  
tribus colligi posse, collatam Regibus, &  
Principibus potestem in facinoros; sed  
lumen naturali contendunt inferre, cuique  
privato ius occidendi aggressorem, non  
modo vita, verum etiam honoris. Ubi est  
scripta expresa permisio a Deo, ut Reges  
& Republica possint interficere reos? An est  
in Scriptura? An in traditione? Est ne fide  
articulus? Si folium naturali eo discimus,  
patere ex eodem lumine naturali iudicemus  
quid cuique privato licet in occidente ag-  
gressore non foliis vita, verum etiam hono-  
ris, & rei. Hanc propositum damnavit  
Clerus Gallicanus anno 1700. ut scandalo-  
sam, erroream, & hereticam, Regibus, &  
Rebus publicis iniuriam, vanis rationibus,  
& regulis vitam hominum, & morum decre-  
ta subiectent. Non egit confutatione, quia  
leipsi corrut. Textus Scriptura, Parumque  
documenta, quibus declaratur Principibus  
collata in facinoros potestes, supra aliata  
habetur cap. Clerici, & Monach.